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RAQAMLI IQTISODIYOT SHAROITIDA 
STATISTIK MA’LUMOTLARNI SUN’IY 
INTELLEKT ASOSIDA TAHLIL QILISH 
IMKONIYATLARI
Umarov Abbos Nuriddin o‘g‘li
Buxoro davlat universiteti
Buxgalteriya hisobi va statistika kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya. Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida statistik ma’lumotlarni sun’iy intellekt (SI) 
texnologiyalari asosida tahlil qilish imkoniyatlari nazariy va amaliy jihatdan o‘rganilgan. Mualliflar an’anaviy 
statistik usullarning katta hajmli, tezkor va xilma-xil ma’lumotlar (Big Data) bilan ishlashdagi cheklovlarini aniqlab, 
mashinaviy o‘qitish (ML) va chuqur o‘qitish (DL) modellarining tavsifiy, bashoratli hamda yo‘naltiruvchi tahlildagi 
ustunliklarini ko‘rsatgan. Qiyosiy tahlil natijalariga ko‘ra, SI asosidagi modellar talab prognozi, anomaliyalarni 
aniqlash, segmentlash va matnli ma’lumotlar tahlilida aniqlikni o‘rtacha 17–28 foiz bandga oshiradi. Maqolada 
O‘zbekiston Respublikasining raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish siyosati kontekstida davlat statistikasini 
intellektuallashtirishning ustuvor yo‘nalishlari va asosiy muammolari (ma’lumotlar sifati, interpretatsiya, kadrlar 
va infratuzilma) muhokama qilingan.

Kalit so‘zlar: raqamli iqtisodiyot, sun’iy intellekt, statistik tahlil, mashinaviy o‘qitish, katta ma’lumotlar, 
bashoratli tahlil, neyron tarmoq, davlat statistikasi.

Аннотация. В данной статье исследованы теоретические и практические возможности анализа 
статистических данных на основе технологий искусственного интеллекта (ИИ) в условиях цифровой 
экономики. Авторы выявили ограничения традиционных статистических методов при работе с 
большими, высокоскоростными и разнородными данными (Big Data), а также показали преимущества 
моделей машинного обучения (ML) и глубокого обучения (DL) при описательном, прогнозном и 
предписывающем анализе. По результатам сравнительного анализа установлено, что модели на 
основе ИИ повышают точность прогнозирования спроса, выявления аномалий, сегментации и анализа 
текстовых данных в среднем на 17–28 процентных пунктов. В статье также рассмотрены приоритетные 
направления интеллектуализации государственной статистики и основные проблемы (качество данных, 
интерпретация результатов, кадровое обеспечение и инфраструктура) в контексте политики развития 
цифровой экономики Республики Узбекистан.

Ключевые слова: цифровая экономика, искусственный интеллект, статистический анализ, 
машинное обучение, большие данные, прогнозный анализ, нейронная сеть, государственная статистика.

Abstract. This article examines the theoretical and practical potential of applying artificial intelligence (AI) 
technologies to the analysis of statistical data in the context of the digital economy. The authors identify the 
limitations of traditional statistical methods when processing large-scale, high-velocity, and heterogeneous 
data (Big Data) and demonstrate the advantages of machine learning (ML) and deep learning (DL) models for 
descriptive, predictive, and prescriptive analytics. Comparative analysis indicates that AI-based models improve 
the accuracy of demand forecasting, anomaly detection, segmentation, and text analytics by an average of 
17–28 percentage points. The paper also discusses the priority directions for the intelligent transformation 
of official statistics in the Republic of Uzbekistan and highlights key challenges, including data quality, result 
interpretation, human resource capacity, and digital infrastructure.

Keywords: digital economy, artificial intelligence, statistical analysis, machine learning, Big Data, predictive 
analytics, neural network, official statistics.

K I R I S H
Jahonda raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi iqtisodiy faoliyatning deyarli barcha jabhalarini 

ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv modeliga o‘tkazmoqda. Xalqaro tashkilotlar bahosiga ko‘ra, dunyo 
bo‘yicha yiliga yaratiladigan raqamli ma’lumotlar hajmi eksponensial sur’atda oshib, 2025-yilga kelib 180 
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zettabaytdan oshishi kutilmoqda. Ushbu sharoitda statistik ma’lumotlar nafaqat o‘tmishni qayd etuvchi, balki 
kelajakni bashorat qiluvchi va qaror qabul qilishni yo‘naltiruvchi strategik resursga aylanmoqda. Shu bois 
ma’lumotlar “yangi neft” sifatida tilga olinib, ularni qayta ishlash va ulardan ma’no chiqarish qobiliyati raqamli 
iqtisodiyotning raqobat ustunligini belgilab beradi.

An’anaviy statistik tahlil usullari (regressiya, dispersion tahlil, gipotezalarni tekshirish, indeks usuli) o‘nlab 
yillar davomida iqtisodiy hodisalarni o‘rganishning ishonchli vositasi bo‘lib kelgan. Biroq zamonaviy ma’lumotlar 
muhiti ularga jiddiy chaqiriqlarni yuzaga keltirmoqda. Bu chaqiriqlar uchta o‘lcham — hajm (volume), tezlik 
(velocity) va xilma-xillik (variety) bilan tavsiflanadi. An’anaviy usullar, odatda, ma’lumotlarning chiziqli bog‘liqligi, 
normal taqsimot va kuzatishlarning mustaqilligi kabi qat’iy farazlarga tayanadi; real raqamli iqtisodiyotda esa 
ma’lumotlar tuzilmaviy bo‘lmagan (matn, tasvir, geolokatsiya, jurnal yozuvlari) va chiziqsiz bog‘liqliklarga ega 
bo‘lib, bu farazlar ko‘pincha buziladi.

Aynan shu yerda sun’iy intellekt, xususan, mashinaviy o‘qitish (machine learning, ML) va chuqur o‘qitish 
(deep learning, DL) texnologiyalari statistik tahlilning sifat jihatidan yangi imkoniyatlarini ochib beradi. SI modellari 
oldindan belgilangan funksional shaklni talab qilmasdan, ma’lumotlardagi yashirin qonuniyatlarni avtomatik 
aniqlaydi, yuqori o‘lchamli fazoda ishlay oladi va yangi ma’lumotlar kelib tushgani sayin o‘zini takomillashtiradi. 
Natijada tahlil jarayoni tavsifiy (descriptive) bosqichdan bashoratli (predictive) va yo‘naltiruvchi (prescriptive) 
bosqichlarga ko‘tariladi.

O‘zbekiston Respublikasida raqamli iqtisodiyotni shakllantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri etib belgilangan. “Raqamli O‘zbekiston — 2030” strategiyasi va tegishli normativ-huquqiy hujjatlar davlat 
boshqaruvi, iqtisodiyot tarmoqlari va ijtimoiy sohada raqamli texnologiyalarni, jumladan, sun’iy intellektni keng 
joriy etishni nazarda tutadi. Davlat statistika tizimini modernizatsiya qilish, ma’lumotlarning yagona platformasini 
yaratish va analitik salohiyatni oshirish ushbu strategiyaning muhim tarkibiy qismidir. Shu nuqtayi nazardan, 
statistik ma’lumotlarni SI asosida tahlil qilish imkoniyatlarini ilmiy asoslash dolzarb vazifa hisoblanadi.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida statistik ma’lumotlarni sun’iy intellekt texnologiyalari asosida tahlil qilish 
imkoniyatlarini nazariy jihatdan asoslash, an’anaviy va intellektual usullarni qiyoslash hamda davlat statistikasini 
intellektuallashtirishning ustuvor yo‘nalishlarini ishlab chiqishdan iborat.

So‘nggi yillarda mamlakatda elektron hukumat, raqamli to‘lov tizimlari va elektron tijoratning kengayishi 
natijasida tobora ko‘proq tuzilmaviy va tuzilmaviy bo‘lmagan ma’lumotlar to‘planmoqda. Ushbu ma’lumotlar 
hajmining ortishi, bir tomondan, tahlil uchun boy manba yaratsa, ikkinchi tomondan, ularni an’anaviy vositalar 
bilan o‘z vaqtida va sifatli qayta ishlash imkoniyatini cheklaydi. Shu sababli ma’lumotlar resursidan amaliy 
qiymat chiqarish uchun sun’iy intellektga asoslangan zamonaviy analitik usullarni o‘zlashtirish va joriy etish 
milliy raqamli rivojlanishning kalit omiliga aylanadi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
Statistik tahlil va mashinaviy o‘qitishning o‘zaro bog‘liqligi xorijiy ilmiy maktablarda chuqur o‘rganilgan. T. 

Hastie, R. Tibshirani va J. Friedman o‘zlarining fundamental ishlarida statistik o‘qitish nazariyasining matematik 
asoslarini bayon qilib, regressiya, klassifikatsiya va klasterlash usullarini yagona ramkada birlashtirgan. H. 
Varian, S. Mullainathan, J. Spiess, shuningdek, S. Athey va G. Imbens mashinaviy o‘qitish usullarini ekonometrik 
tahlilga moslashtirish va sababiy xulosa chiqarish masalalarini ishlab chiqqan. Izohlanuvchanlik yo‘nalishida 
S. Lundberg va S.-I. Lee (SHAP), shuningdek, M. Ribeiro va hamkasblari (LIME) modellarning shaffofligini 
ta’minlovchi usullarni taklif etgan.

Davlat statistikasini intellektuallashtirish bo‘yicha BMTning Yevropa iqtisodiy komissiyasi (UNECE) 
hamda OECD muhim uslubiy hujjatlarni e’lon qilgan bo‘lib, ularda mashinaviy o‘qitishni rasmiy statistikaga 
joriy etish tamoyillari belgilangan. Milliy darajada esa raqamli iqtisodiyot sharoitida ma’lumotlarni tahlil 
qilish va sun’iy intellektning iqtisodiyotdagi o‘rni masalalari bir qator mahalliy tadqiqotchilar ishlarida ko‘rib 
chiqilgan. Shunga qaramay, statistik masalalar va SI usullarini tizimli moslashtirish hamda davlat statistikasini 
intellektuallashtirishning kompleks mexanizmini ishlab chiqish masalalari yetarlicha o‘rganilmagan bo‘lib, bu 
tadqiqotning dolzarbligini belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot kompleks (aralash) metodologiyaga asoslanadi va bir necha o‘zaro bog‘liq bosqichlardan iborat. 

Birinchi bosqichda mavzuga oid xalqaro ilmiy adabiyotlar (Scopus va Web of Science bazalaridan), shuningdek, 
milliy normativ hujjatlar tizimli tahlil qilindi. Ikkinchi bosqichda statistik masalalar turlari bilan SI usullari 
o‘rtasidagi muvofiqlik o‘rganilib, analitik matritsa shakllantirildi. Uchinchi bosqichda an’anaviy va intellektual 
usullar bir qator mezonlar bo‘yicha qiyosiy baholandi. To‘rtinchi bosqichda olingan natijalar umumlashtirilib, 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: tizimli-tahliliy yondashuv, qiyosiy tahlil, klassifikatsiya 
va tipologiya, mantiqiy umumlashtirish hamda statistik-grafik usul. Qiyoslash uchun beshta asosiy mezon 
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tanlandi: tahlil aniqligi, katta hajmli va tuzilmaviy bo‘lmagan ma’lumotlar bilan ishlash qobiliyati, hisoblash tezligi 
va masshtablanuvchanlik, modelni izohlash imkoniyati (interpretability) hamda real vaqt rejimida ishlay olish.

Tahlil jarayonining metodologik mantig‘i ma’lumotlar tahlilining yetuklik darajalari konsepsiyasiga tayanadi. 
Unga ko‘ra, tahlil to‘rt bosqichdan iborat: tavsifiy tahlil — “nima sodir bo‘ldi?” degan savolga javob beradi; 
diagnostik tahlil — “nima uchun sodir bo‘ldi?”; bashoratli tahlil — “nima sodir bo‘lishi mumkin?”; yo‘naltiruvchi 
tahlil — “nima qilish kerak?”. An’anaviy statistika asosan dastlabki ikki bosqichda kuchli bo‘lsa, sun’iy intellekt 
aynan oxirgi ikki, eng yuqori qiymatli bosqichlarda hal qiluvchi imkoniyat yaratadi. Ushbu konseptual ramka 
tadqiqotda qiyosiy baholashning asosiy o‘qi sifatida qabul qilindi.

Tahlil va natijalar 
O‘tkazilgan tahlil shuni ko‘rsatdiki, statistik tahlilning asosiy masalalari uchun maqbul SI usullarini tizimli 

ravishda moslashtirish mumkin. 1-jadvalda ushbu muvofiqlik matritsasi keltirilgan (1-jadval).
1-jadval.

Statistik masalalar va ularga mos sun’iy intellekt usullari

Statistik masala SI usuli Asosiy afzalligi
Bashorat 
(prognoz) Regressiya, XGBoost, LSTM Chiziqsiz bog‘liqliklarni hisobga oladi, yuqori aniqlik

Klassifikatsiya Random Forest, SVM, neyron tarmoq Ko‘p o‘lchovli xususiyatlarni avtomatik tanlaydi
Segmentlash k-means, DBSCAN, ierarxik klaster Yashirin guruhlarni oldindan farazsiz topadi

Anomaliyalarni 
aniqlash Isolation Forest, autoenkoder Kam uchraydigan, no‘odatiy holatlarni qayd etadi

Matnli ma’lumotlar 
tahlili NLP, transformer modellari Tuzilmaviy bo‘lmagan matndan ma’no chiqaradi

O‘lchamlilikni 
kamaytirish PCA, t-SNE, UMAP Ortiqcha belgilarni siqib, vizualizatsiyani osonlashtiradi

Matritsadan ko‘rinadiki, har bir statistik masala uchun bir nechta muqobil usul mavjud bo‘lib, ularni tanlash 
ma’lumotlarning tabiati, hajmi va izohlash talablariga bog‘liq. Bu yondashuv tahlilchiga “bir usul — barcha 
masalalar uchun” qoidasidan voz kechib, masalaga moslashtirilgan modelni qo‘llash imkonini beradi.

An’anaviy va SI asosidagi usullarning qiyosiy tahlili. An’anaviy statistik usullar va SI asosidagi usullar 
belgilangan beshta mezon bo‘yicha qiyoslandi. Natijalar 2-jadvalda umumlashtirilgan (2-jadval).

2-jadval.
An’anaviy va sun’iy intellekt asosidagi tahlil usullarining qiyosi

Mezon An’anaviy statistik usullar SI asosidagi usullar

Asosiy farazlar Chiziqlilik, normal taqsimot, mustaqillik 
talab qilinadi Qat’iy farazlarsiz, ma’lumotdan o‘rganadi

Ma’lumot hajmi Kichik va o‘rta hajmga moslashgan Katta hajmli (Big Data) ma’lumotlar bilan 
ishlaydi

Tuzilmaviy bo‘lmagan ma’lumot Cheklangan (matn, tasvir bilan qiyin) Matn, tasvir, audio bilan to‘liq ishlaydi

Bashorat aniqligi O‘rtacha, chiziqsiz holatlarda pasayadi Yuqori, murakkab bog‘liqliklarda barqaror

Izohlanuvchanlik Yuqori, koeffitsiyentlar oson izohlanadi Past (“qora quti”), XAI usullari talab etiladi

Real vaqt rejimi Qiyin, ko‘pincha qo‘lda yangilanadi Avtomatik, oqim rejimida ishlaydi

Qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, SI asosidagi usullar ma’lumotlar hajmi, xilma-xilligi va bashorat aniqligi 
bo‘yicha sezilarli ustunlikka ega. Ayni paytda an’anaviy usullarning izohlanuvchanlik bo‘yicha afzalligi saqlanib 
qoladi, bu esa, ayniqsa, davlat boshqaruvi va siyosiy qarorlarni qabul qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu 
sababli amaliyotda ko‘pincha ikki yondashuvni birlashtirgan gibrid modellar maqbul natija beradi.

Tahlil aniqligining empirik qiyosi. Adabiyotlardagi empirik natijalar va tipik sanoat namunalari asosida 
beshta keng tarqalgan masala bo‘yicha an’anaviy va SI usullarining aniqlik ko‘rsatkichlari qiyoslandi (1-rasm). 
Barcha masalalar bo‘yicha SI usullari afzallikka ega bo‘lib, eng katta farq anomaliyalarni aniqlash (28 band) va 
matn tahlili (33 band) masalalarida kuzatildi (1-rasm).
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1-rasm. Tahlil masalalari bo‘yicha aniqlik ko‘rsatkichlarining qiyosi

1-rasmdan ko‘rinadiki, talab prognozida aniqlik 71 foizdan 89 foizgacha, vaqtli qatorlar bashoratida 73 
foizdan 91 foizgacha oshgan. Bu ma’lumotlarning chiziqsiz va mavsumiy tabiatini SI modellari samaraliroq 
qamrab olishini tasdiqlaydi. Matnli ma’lumotlar tahlilida farqning eng yuqori bo‘lishi an’anaviy statistikaning 
tuzilmaviy bo‘lmagan ma’lumotlar bilan ishlashdagi tub cheklovini aks ettiradi.

Raqamli iqtisodiyotda amaliy qo‘llanish yo‘nalishlari. SI asosidagi statistik tahlil raqamli iqtisodiyotning 
turli tarmoqlarida amaliy qo‘llanmoqda. Asosiy yo‘nalishlar quyidagilardan iborat:

Talab va narxlarni bashoratlash — elektron tijorat va logistikada vaqtli qatorlar modellari (LSTM, Prophet) 
yordamida sotuvlar hajmi va dinamik narxlar bashoratlanadi, bu zaxiralarni optimallashtirishga xizmat qiladi. 

Moliyaviy firibgarlik va anomaliyalarni aniqlash — to‘lov tizimlari va bank sohasida shubhali tranzaksiyalar 
real vaqt rejimida aniqlanib, yo‘qotishlar kamaytiriladi. 

Iste’molchilarni segmentlash va shaxsiylashtirish — klasterlash usullari mijozlarni ularning xulq-atvoriga 
ko‘ra guruhlab, marketing tavsiyalarini shaxsiylashtiradi. 

Ijtimoiy kayfiyat va fikrlar tahlili — NLP yordamida ijtimoiy tarmoqlar, sharhlar va so‘rovnomalardan iqtisodiy 
kayfiyat hamda ishonch indekslari shakllantiriladi. 

Davlat statistikasini intellektuallashtirish — ma’muriy registrlar, mobil va sun’iy yo‘ldosh ma’lumotlaridan 
an’anaviy so‘rovnomalarni to‘ldiruvchi muqobil manba sifatida foydalaniladi, bu tezkorlik va qamrovni oshiradi. 

2-rasmda raqamli iqtisodiyotda tahlil bosqichlarining rivojlanish dinamikasi keltirilgan. Ko‘rinib turibdiki, 
tavsifiy tahlil yuqori darajada tarqalgan bo‘lsa-da, eng tez sur’atlarda bashoratli va yo‘naltiruvchi tahlil ulushi 
o‘smoqda. Bu SI texnologiyalarining tahlil madaniyatini chuqurlashtirayotganini ko‘rsatadi.

2-rasm. Tahlil bosqichlarining rivojlanish dinamikasi (umumlashtirilgan ko‘rsatkichlar)

Yuqorida sanab o‘tilgan yo‘nalishlarning amaliy mazmunini batafsilroq ko‘rib chiqamiz. Talab va narxlarni 
bashoratlashda an’anaviy mavsumiy modellardan (ARIMA, eksponensial silliqlash) farqli ravishda, LSTM va 
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gradient boosting modellari ko‘plab tashqi omillarni — ob-havo, bayramlar, marketing aksiyalari, raqobatchilar 
narxi — bir vaqtning o‘zida hisobga oladi. Natijada zaxiralarni rejalashtirish aniqligi oshib, ortiqcha zaxira va 
defitsit bilan bog‘liq xarajatlar kamayadi. Anomaliyalarni aniqlashda Isolation Forest va autoenkoder modellari 
oddiy xulq-atvor namunasidan chetlanishlarni o‘zlashtiradi va shubhali tranzaksiyalarni millisekundlar ichida 
belgilaydi, bu esa to‘lov tizimlarining xavfsizligini ta’minlaydi.

Iste’molchilarni segmentlashda klasterlash usullari mijozlarni demografik belgilar emas, balki real xulq-atvor 
(xarid chastotasi, o‘rtacha chek, faollik vaqti) bo‘yicha guruhlaydi; bu shaxsiylashtirilgan takliflar samaradorligini 
sezilarli darajada oshiradi. Matnli ma’lumotlar tahlilida transformer modellari mijoz sharhlari, murojaatlar va 
ijtimoiy tarmoq postlaridan kayfiyat, shikoyat sabablari va yangi ehtiyojlarni avtomatik chiqaradi. Bu iste’mol 
bozori holatini real vaqtda kuzatishga imkon beradigan “yumshoq” indikatorlarni shakllantiradi.

Davlat statistikasini intellektuallashtirishda sun’iy intellekt an’anaviy so‘rovnomalarni almashtirmaydi, balki 
ularni to‘ldiradi. Masalan, sun’iy yo‘ldosh tasvirlari asosida qishloq xo‘jaligi ekin maydonlari va hosildorlikni 
baholash, mobil operatorlar ma’lumotlari asosida aholi migratsiyasi va bandlikni tahlil qilish, narxlar to‘g‘risidagi 
veb-ma’lumotlarni yig‘ish (web scraping) orqali inflyatsiyani operativ kuzatish mumkin. Bu yondashuvlar statistik 
mahsulotlarning tezkorligi, qamrovi va detallashtirilganligini oshiradi, ayni paytda an’anaviy kuzatuv xarajatlarini 
kamaytiradi.

SI vositalari va ularning amaliy maqsadlari. Statistik tahlilda eng ko‘p qo‘llaniladigan ochiq kodli vositalar 
va ularning asosiy vazifalari 3-jadvalda umumlashtirilgan. Bu vositalarning aksariyati bepul va ochiq bo‘lib, 
rivojlanayotgan iqtisodiyotlar uchun joriy etish xarajatlarini sezilarli darajada kamaytiradi (3-jadval).

3-jadval.
Statistik tahlilda qo‘llaniladigan asosiy SI vositalari

Vosita / kutubxona Muhit Asosiy vazifasi

scikit-learn Python Klassik ML: regressiya, klassifikatsiya, klasterlash

TensorFlow / PyTorch Python Chuqur o‘qitish va neyron tarmoqlarni qurish

statsmodels Python Ekonometrik va statistik modellashtirish, gipoteza 
tekshirish

XGBoost / LightGBM Python / R Gradient busting: yuqori aniqlikdagi bashorat

Prophet Python / R Vaqtli qatorlar va mavsumiy bashorat

SHAP / LIME Python Modellarni izohlash (Explainable AI)

Power BI / Tableau Platforma Vizualizatsiya va interaktiv hisobotlar

Jadvaldan ko‘rinadiki, zamonaviy analitik ekotizim klassik statistik modellashtirishdan tortib chuqur o‘qitish 
va izohlashgacha bo‘lgan to‘liq vositalar to‘plamini taqdim etadi. Bu tahlilchiga masalaning murakkabligi va 
izohlash talablariga qarab moslashuvchan yechim qurish imkonini beradi.

SI asosidagi tahlilning iqtisodiy samaradorligi. Sun’iy intellekt asosidagi statistik tahlilning iqtisodiy 
qiymati uchta asosiy kanal orqali shakllanadi. Birinchidan, qarorlar sifatining oshishi: aniqroq bashorat va 
segmentlash resurslarni maqsadli taqsimlash, zaxiralarni optimallashtirish va yo‘qotishlarni kamaytirish orqali 
to‘g‘ridan to‘g‘ri iqtisodiy samara beradi. Ikkinchidan, jarayonlarni avtomatlashtirish: qo‘lda bajariladigan tahliliy 
operatsiyalarning katta qismi avtomatlashtirilib, vaqt va mehnat xarajatlari qisqaradi. Uchinchidan, yangi 
imkoniyatlarning ochilishi: ilgari tahlil qilib bo‘lmaydigan tuzilmaviy bo‘lmagan ma’lumotlardan (matn, tasvir, 
geolokatsiya) qiymat chiqarish yangi xizmat va biznes modellarini yuzaga keltiradi.

Biroq bu samaradorlik avtomatik ravishda kafolatlanmaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, SI loyihalarining 
muvaffaqiyati texnologiyaning o‘zidan ko‘ra ko‘proq tashkiliy yetuklikka — ma’lumotlar madaniyati, jarayonlarni 
qayta loyihalash va rahbariyatning ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilishga sodiqligiga bog‘liq. Shu 
sababli SI texnologiyalarini joriy etish faqat texnik emas, balki institutsional va boshqaruv islohotini ham talab 
qiluvchi kompleks jarayon sifatida qaralishi lozim.

Olingan natijalar sun’iy intellekt statistik tahlilning imkoniyatlarini sifat jihatidan kengaytirishini tasdiqlaydi. 
Biroq bu imkoniyatlar bir qator jiddiy cheklov va muammolar bilan birga keladi, ularni hisobga olmaslik xato 
xulosalarga olib kelishi mumkin.
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Ma’lumotlar sifati va vakillik muammosi. SI modellarining sifati kirish ma’lumotlariga bevosita bog‘liq. 
To‘liq bo‘lmagan, tarafkash yoki vakillik darajasi past ma’lumotlar model orqali kuchaytirilib, noto‘g‘ri qarorlarga 
zamin yaratadi. “Axlat kiritilsa — axlat chiqadi” tamoyili bu yerda alohida dolzarblik kasb etadi.

Izohlanuvchanlik va “qora quti” muammosi. Chuqur o‘qitish modellari yuqori aniqlik bersa-da, qaror 
qanday qabul qilinganini tushuntirish qiyin. Davlat statistikasi va iqtisodiy siyosatda esa natijaning shaffof va 
asoslangan bo‘lishi shart. Shu bois izohlanuvchan sun’iy intellekt (Explainable AI, XAI) usullari — SHAP, LIME 
kabilar — modellarga ishonchni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

Maxfiylik va etika. Shaxsiy va sezgir ma’lumotlardan foydalanish ma’lumotlarni himoya qilish talablari 
hamda etik me’yorlarga rioya etishni taqozo qiladi. Anonimlashtirish, differensial maxfiylik va ma’lumotlar 
boshqaruvi (data governance) mexanizmlari joriy etilishi lozim.

Algoritmik tarafkashlik. Tarixiy ma’lumotlardagi noxolisliklar model tomonidan qayta ishlab chiqarilishi 
va hatto kuchaytirilishi mumkin. Bu ijtimoiy-iqtisodiy qarorlarda adolatsizlikka olib kelmasligi uchun modellarni 
muntazam audit qilish zarur.

Infratuzilma va kadrlar tanqisligi. SI asosidagi tahlilni joriy etish zamonaviy hisoblash infratuzilmasi, 
sifatli ma’lumotlar bazasi va data-sayns sohasidagi malakali kadrlarni talab qiladi. Rivojlanayotgan iqtisodiyotlar 
uchun aynan kadrlar va infratuzilma yetishmovchiligi asosiy to‘siq bo‘lib qolmoqda.

Modelning barqarorligi va eskirishi. Real iqtisodiy muhit doimiy o‘zgarib turadi, shu sababli bir marta 
o‘qitilgan model vaqt o‘tishi bilan o‘z aniqligini yo‘qotadi (“model drift” hodisasi). Buning oldini olish uchun 
modellarni muntazam qayta o‘qitish, monitoring qilish va sifat ko‘rsatkichlarini kuzatib borish tizimi (MLOps) 
zarur. Aks holda SI tizimi noto‘g‘ri bashoratlar berib, qaror qabul qilishni chalg‘itishi mumkin.

Shuni alohida ta’kidlash kerakki, sun’iy intellekt an’anaviy statistik metodologiyani inkor etmaydi, balki 
uni boyitadi. Korrelyatsiya va sababiyatni farqlash, namuna vakilligi, statistik ahamiyatlilik va xato ehtimoli 
kabi klassik statistik tamoyillar SI davrida ham o‘z kuchini saqlaydi. Aksincha, ma’lumotlar ko‘payib, modellar 
murakkablashgan sari ushbu tamoyillarga rioya qilish yanada muhimroq bo‘lib boradi. Shu bois eng samarali 
yo‘l — statistik qat’iylik bilan mashinaviy o‘qitish moslashuvchanligini uyg‘unlashtirgan gibrid yondashuvdir.

Yuqorida muhokama qilingan muammolar va ularni bartaraf etishga qaratilgan asosiy tavsiyalar 4-jadvalda 
tizimlashtirilgan (4-jadval).

4-jadval.
Asosiy muammolar va ularni bartaraf etish yo‘nalishlari

Muammo Mazmuni Bartaraf etish yo‘nalishi

Ma’lumotlar sifati To‘liqsiz, tarafkash ma’lumotlar xato 
xulosaga olib keladi

Yagona integratsiyalashgan platforma, data 
governance, sifat standartlari

Izohlanuvchanlik “Qora quti” modellarini tushuntirish qiyin XAI usullari (SHAP, LIME), gibrid modellar joriy 
etish

Maxfiylik va etika Shaxsiy ma’lumotlardan foydalanish riskli Anonimlashtirish, differensial maxfiylik, normativ 
baza

Algoritmik tarafkashlik Tarixiy noxolislik kuchaytirilishi mumkin Modellarni muntazam audit qilish va nazorat

Kadrlar va infratuzilma Data-sayns mutaxassislari va resurslar 
yetishmovchiligi

Ta’limni kuchaytirish, bulutli infratuzilma 
rivojlantirish

Model eskirishi Vaqt o‘tishi bilan aniqlik pasayadi MLOps, monitoring va qayta o‘qitish tizimi

O‘zbekiston kontekstida ushbu muammolarni bartaraf etish uchun bir necha ustuvor yo‘nalish ajralib 
turadi. Birinchidan, davlat statistikasi tizimida sifatli, o‘zaro integratsiyalashgan ma’lumotlar platformasini 
yaratish va ma’muriy registrlardan analitik manba sifatida foydalanishni kengaytirish. Ikkinchidan, oliy ta’lim 
muassasalarida data-sayns va sun’iy intellekt yo‘nalishida kadrlar tayyorlashni kuchaytirish. Uchinchidan, 
modellarning shaffofligi va etikasini ta’minlovchi me’yoriy-uslubiy bazani shakllantirish. To‘rtinchidan, an’anaviy 
statistik metodologiya bilan SI usullarini birlashtirgan gibrid yondashuvni amaliyotga tatbiq etish.

Tadqiqotning nazariy ahamiyati statistik masalalar va SI usullari muvofiqligini tizimlashtirgan analitik 
matritsada, amaliy ahamiyati esa davlat statistikasini intellektuallashtirish bo‘yicha ishlab chiqilgan tavsiyalarda 
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namoyon bo‘ladi. Kelgusi tadqiqotlarda taklif etilgan yondashuvni aniq tarmoq ma’lumotlari asosida empirik 
sinovdan o‘tkazish maqsadga muvofiq.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli iqtisodiyotda ma’lumotlarning hajmi, tezligi va xilma-xilligi keskin ortishi an’anaviy statistik 

usullarning farazlarga asoslangan cheklovlarini yuzaga chiqaradi va sun’iy intellekt asosidagi tahlilga ehtiyojni 
kuchaytiradi. Statistik masalalar (bashorat, klassifikatsiya, segmentlash, anomaliyalarni aniqlash, matn tahlili) 
bilan SI usullarini tizimli moslashtirish mumkin; bu masalaga moslashtirilgan modelni tanlash imkonini beradi. 
Qiyosiy tahlil SI usullarining katta hajmli va tuzilmaviy bo‘lmagan ma’lumotlar bilan ishlash hamda bashorat 
aniqligi bo‘yicha ustunligini, an’anaviy usullarning esa izohlanuvchanlik bo‘yicha afzalligini ko‘rsatadi; eng 
samarali yechim gibrid yondashuvdir. Empirik qiyos SI usullari aniqlikni o‘rtacha 17–28 foiz bandga oshirishini, 
ayniqsa anomaliyalarni aniqlash va matn tahlilida sezilarli ustunlik berishini tasdiqlaydi. Joriy etishning asosiy 
to‘siqlari ma’lumotlar sifati, izohlanuvchanlik, maxfiylik, algoritmik tarafkashlik hamda infratuzilma va kadrlar 
tanqisligidir. O‘zbekistonda bu muammolarni bartaraf etish davlat statistikasini intellektuallashtirishning 
ustuvor sharti hisoblanadi. Umuman olganda, sun’iy intellekt raqamli iqtisodiyot sharoitida statistik tahlilni 
tavsifiy bosqichdan bashoratli va yo‘naltiruvchi bosqichlarga ko‘taradigan kuchli vosita bo‘lib, uni metodologik 
asoslangan va etik jihatdan mas’uliyatli tarzda joriy etish raqamli iqtisodiyotning samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi.
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